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POJMY

POUZITE POJMY

obec

korektne vyplneny dotaznik

vyplneny dotaznik

navratnost’
mikrotvazkovy HK

makrouvazkovy HK

hlavny kontrolér (HK)

atvar hlavného kontroléra (UHK)

VYZNAM

obec, mestska Cast, resp. mesto podla Statistického Uradu s vlastnou
pravnou subjektivitou (nezahffiajuc napr. vojenské obvody, resp.
mesto KoSice a Hlavné mesto Bratislava, ktoré su zastupené
jednotlivymi mestskymi ¢astami)

vypineny dotaznik, v ktorom obce (t. j. vidiecke sidla) deklaruju, ze
nemaju zriadeny utvar hlavného kontroléra

dotaznik vyplneny obcou, ktory vSak mdze byt vyplneny nekorekine

Udaj ziskany ako podiel po¢tu oslovenych obci a obci, ktoré zaslali
vyplneny dotaznik

definovany v ramci analyzy ako HK, ktorého vySka uvéazku je
9 % a menej zo 100 % fondu pracovného ¢asu

definovany v ramci analyzy ako HK, ktorého sucet viacerych Uvéazkov
presahuje viac ako 101 %, resp. poCet obci, kde vykonava €innost HK
je rovna alebo vyssia ako 7

osoba, ktorl obecné zastupitelstvo prisluSnej obce zvolilo uznesenim
do funkcie HK

organizacna jednotka, ktort tvoria okrem HK aj dalSi kontrolori

| 4
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UVOD DO PROBLEMATIKY

Jednu zo Zzloziek vnutorného kontrolného systému v podmienkach Uzemnej samospravy predstavuje hlavny
kontrolér obce. Ulohy HK st upravené v § 18f zakona o obecnom zriadeni, podla ktorého predklada obecnému
zastupitelstvu plan kontrolnej ¢innosti, vypractva odborné stanoviska k navrhu rozpo€tu a navrhu zavereéného Uctu obce,
predklada spravu o vysledkoch kontroly priamo obecnému zastupitelstvu, vybavuje staznosti ainé. HK by mal
predstavovat v podmienkach obce nezavisly organ kontroly, ktorého ulohou je identifikovat nedostatky v Cinnosti
obecného Uradu pri vykone samospravnych ¢innosti, kontrolovat dodrziavanie vSeobecne zavaznych pravnych predpisov,
ako aj v8eobecne zavaznych nariadeni, pripadne ostatnych vnatornych aktoch riadenia pri vykone samospravnych
&innosti, stlad vnutornych noriem (napr. VZN, smernice, pokyny) so vieobecne zavaznymi pravnymi predpismi. Dalej
mdZze odborne usmerfiovat v priebehu zasadnuti obecného zastupitel'stva, kde sa z(¢astriuje s hlasom poradnym tak, aby
ich &innost' bola vykonavana nielen v sulade s platnymi a u¢innymi pravnymi predpismi, ale aj v sulade s principmi
transparentnosti, hospodarnosti, efektivnosti a G¢innosti.

NKU SR nielen na zaklade vysledkov kontrol z minulych rokov identifikovalo viacero rizikovych oblasti suvisiacich
s ¢innostou hlavnych kontrolérov. Medzi najvacsie rizika patri vyska tvazku, t. z. kolko ¢asu venuje HK kontrolngj ¢innosti.
Toto riziko mé dvojaku podobu a to — bud je Uvazok prili§ maly alebo, naopak, mé HK velké mnoZstvo pracovnych avézkov.
V prvom pripade: ak je Uvazok prili§ maly, hovorime o tzv. ,mikrouvazkovych*HK a celkovy Cas, ktory stravi HK kontrolnou
ginnostou pre obec, predstavuje len niekolko hodin mesacne. V ramci analyzy NKU SR bol za ,mikroivézkového HK*
povazovany taky HK, ktorého vySka mesacného uvazku nepresiahla 9 %, t. j. 15 hodin mesacne. Druhym identifikovanym
rizikom bolo, ak HK vykonaval ¢innost HK pre viac ako 7 obci, resp. ak sucet jeho uvézkov bol vyssi ako 100 %. V oboch
pripadoch mohlo mat riziko vplyv na ¢innost HK, ktory pre malo ¢asu vykonava &innost HK len formalne, ¢im dochadza
k zniZzovaniu ucinnosti, to znamena, Ze HK bude plnit Glohy, ktoré ma (napr. odhalovat nedostatky, porudenia zakona,
atd.).

Spracovanie analyzy systému vnatornej kontroly zabezpecovanej HK by malo poskytnut prehlad o tom, ¢i obce
plnia zakonn povinnost a maj zvoleného HK, a ¢i rizika identifikované NKU SR st realne. Analyzou poskytnutych (idajov
by malo prist k lepSiemu pochopeniu skutotného stavu HK a ziskané informaciu by mali tvorit z&kladny rdmec pre
pripravovanu legislativnu zmenu postavenia HK v podmienkach obce.
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. ANALYZAV RAMCI SR

S vyuzitim § 22 zakona o NKU SR oslovila expozitira Nitra NKU SR v3etky obce a mesta (vratane mestskych Casti
hlavného mesta Bratislava a mesta KoSice) Slovenska so Ziadostou o poskytnutie informécii tykajdcich sa institatu HK,
resp. zriadenia UHK. NKU SR zvolil formu elektronického dotaznika, ktory minimalizoval €as potrebny na jeho vypinenie
a dorucenie.

Z celkového poctu miest a obci SR (bez zapo€itania mestskych €asti) dotaznik vypinilo 2 870 subjektov, ¢o
predstavuje névratnost 99,31 %, ztoho korektnost vyplnenia Udajov bola 99,93 %. Systém vnutornej kontroly,
zabezpedeny prostrednictvom HK alebo UHK, malo celkom 2 655 miest a obci, 215 obci nemalo HK zvoleného.

Graf &. 1 - percentualne vyjadrenie zabezpedenia systému vnitornej kontroly HK, resp. UHK

Zabezpecenie systému vnutornej
kontroly HK resp. UHK

91%

1% e
(]

obce s HK obce bezHK  mobce s UHK

Zdroj: vlastné udaje

Hlavnym z&merom analyzy bolo ziskanie informécie o HK v obciach a mestadch SR, vratane identifikovania
rizikovych oblasti, t. j. zabezpecenie vnutornej kontroly prostrednictvom ,mikrouvazkovych* a ,makrouvazkovych® HK.

Rizikom u mikrouvézkovych HK, je nizky rozsah Uvéazku, v ramci ktorého HK stihne preverit velmi méalo, resp.
vykonava kontrolnu Cinnost formalne pre nedostatok &asu. Z udajov poskytnutych v dotaznikoch bolo zistené, zZe
z celkového poCtu 2 655 obci tvorili ,mikrotvazkovi‘ HK 36,16 %. Prehlad o stave a pocte ,mikrolvazkovych* HK v ramci
SR, v ¢leneni podfa jednotlivych krajov, je uvedeny v tabulke €. 1 a grafe €. 2.

Taburka €. 1 - po€et mikrouvazkovych HK podra krajov za celu SR

MikrouvazkoviHK | ZA kraj | TN kraj | TT kraj | KE kraj | PO kraj | BA kraj | NR kraj | BB kraj

Pocet HK 83 92 52 123 294 6 95 215
Zdroj: vlastné udaje
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Graf €. 2 — Podiel mikrotvazkovych HK v obciach podfa krajov za celi SR

Podiel mikrouvazkovych HK - podla krajov

60,00%
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40,00%
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0,00% ——— -
TN kraj TT kraj KE kraj PO kraj BA kraj NNE] BB kraj

Zdroj: vlastné udaje

DalSou rizikovou kategoriou boli tzv. makrotvazkovi HK, ktori pre obrovsky rozsah viacerych Gvézkov,
resp. vysoky pocéet kontrolovanych obci, nemdzu a nedokazu zabezpedit riadny vykon kontroly, ¢o méze viest
prinajmensom k formalnemu vykonu kontroly.

Z Udajov poskytnutych v dotaznikoch bolo zistené, ze z celkového poétu obci, ktoré maju zvoleného HK (2 655)
bolo makrouvézkovych HK spolu 77, spolu kontrolovali 644 obci, ¢o predstavuje 24,26-percentny podiel zo vSetkych obci
SR. Detailny prehlad je uvedeny v tabulke €. 2 a grafe €. 3.

Tabulka €. 2 — po¢et makrouvazkovych HK podla krajov

Makrouvézkovi HK | ZA kraj | TN kraj | TTkraj | KEkraj | PO kraj | BAkraj | NR kraj | BB kraj

pocet HK 4 5 8 17 16 1 10 16
pocet obci 32 43 48 150 164 5 67 135
Zdroj: vlastné udaje

Graf €. 3 - podiel makrouvazkovych HK v obciach za celi SR

Podiel makrouvazkovych HK - podla krajov
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Zdroj: vlastné udaje
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Dalej bol analyzou zistené, Ze pre 2 655 obci vykonava kontrolnt &innost celkovo 1 534 HK, ¢o znamena, Ze na
jedného HK pripadaju v SR v priemere takmer dve obce. Detailny prehlad o pocte Uvazkov HK v ramci SR je uvedeny
v grafe €. 4.

Graf €. 4 — Prehlad poctu Gvazkov vSetkych HK za celt SR

Prehfad poctu uvazkov vSetkych HK (SR)

Zdroj: vlastné udaje

Z analyzy vyplynulo, Ze v rdmci SR pdsobi niekolko hlavnych kontrolérov, pri ktorych pocet Uvézkov vysoko
prekracuje realne moznosti zabezpedenia riadneho vykonu kontroly. Dal$im doleZitym faktorom pre zabezpedenie vykonu
kontroly je kumulativny rozsah Uvazkov. V pripade, Ze celkova vyska Uvazkov HK prekracuje 101 %, vznika velké riziko,
Ze takyto HK nestaci zabezpecit riadny vykon kontroly a ta je vykonavana len formalne. Suéasne je pri takychto HK riziko,
Ze pre obrovsky rozsah svojej kontrolnej ¢innosti nedokazu naplnit vySku svojich Uvazkov. Pri takto velkom rozsahu
uvazkov existuje opodstatnené riziko, ze dochadza k cielenému skresfovaniu povinnej evidencie dochadzky HK, kedy HK
mdZe s cielom naplnenia Uvazku vykazovat svoju €innost v rovnakom Case pre viaceré obce. Uvedeny stav v jednom
pripade potvrdili zistenia NKU SR z minulosti. Analyza tdajov potvrdila, Ze v ramci SR pdsobi 61 kontrolérov, ktorych
kumulativna vySka Uvazku prekraCuje 101 %. U niektorych HK bola tato hodnota dokonca vyssia ako 200 %. Prehlad
0 pocte tychto HK je uvedeny v tabulke €. 3.

Dalej bolo analyzou zistené, Ze niektori HK pdsobia v roznych krajoch, o mdze mat vplyv na vykazovanie poctu
a najma vysky uvazkov makrotvazkovych HK v kraji. Takyto HK nemusi primérne spadat v ramci svojho dominantného
kraja do kategorie makrouvazkovych HK, ale po spocitani vSetkych obci a vySky Uvazkov v ramci celej SR prekro€il
stanoveny pocet obci (7 a viac), resp. kumulativny sucet v3etkych jeho Uvézkov je vysSi ako 101 %.

Tabulka €. 3 - Prehlad a poCtu makrouvazkovych HK podfa krajov za celd SR

Prehfad HK v ramci SR, ktorych kumulacia uvazkov je vyssia ako 100 %
ZAkraj | TNkraj | TTkraj | KEkraj | POkraj | BAkraj | NRkraj | BB kraj | SPOLU SR
°e'°"|_‘;’Kp otet | 4 5 8 12 12 1 9 1 61
1. HK 5112 % | 4102 % | 4/115% | 4/121% | 4/103 % | 5137 % | 4/151% | 3/129 %
2 HK 91167 % | 51115 % | 5/106 % | 7/110% | 51107 % . 5105 % | 4/110 %
3. HK 101130 % | 6/167 % | 5/120% | 7/1135% | 6/101 % . 5110 % | 51110 %
4 HK . 7119% | 51140 % | 7/128 % | 6/152 % . 6/112% | 6/144 %
5. HK . 21176% | 5177 % | 71151 % | 6/210 % . 71115 % | 7/104 %
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6. HK . . 71196 % | 8/138 % | 7/120 % B} 71126 % | 7/108 %
7. HK . . 8/155% | 101120 % | 9/150 % B} 7147 % | 8/105 %
8. HK . . 101119 % | 9/148 % | 11/122 % B} 7/200 % | 9/104 %
9. HK . . . 12/110 % | 13/125 % B} 10/198 % | 11/212 %
10. HK . . . 121202 % | 15/107 % B} B} 15/153 %
11. HK . . . 14/148 % | 15/174 % . B} 19/184 %
12. HK . . . 15/102 % | 28/151 % . - -

Zdroj: vlastné tdaje

Dalej kontrolri zistovali $truktdru Gvézkov HK. Uvazky boli rozdelené do siedmych kategérii. Prv(i kategériu tvorili
mikrouvézkovi HK, teda ti, ktorych vySka Gvézku bola 9 % a menej. Poslednu kategoriu tvorili Gvazky HK, ktorych vySka
Gvazku bola rovna alebo vy3sia ako 60 %. Do tejto kategdrie boli zaradeni vetci HK, vratane kontrolérov UHK. Detailny
prehlad o Struktire uvazkov v ramci celej SR je uvedeny v grafe €. 5.

Graf €. 5 — prehlad vy$ky uvazkov HK podla velkostnych kategérii za celu SR

Struktura vysk Gvazkov HK v SR

BB kraj
NR kraj
BA kraj
PO kraj
KE kraj
TT kraj
TN kraj
VANE]
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
= pocet Gvazkovych HK (0,01 - 0,09) ~ pocet Uvazkovych HK (0,1 - 0,19) m pocet Gvazkovych HK (0,2 - 0,29)

= pocet Gvazkovych HK (0,3 - 0,39) * pocet Uvazkovych HK (0,4 - 0,49) m pocet Gvazkovych HK (0,5 - 0,59)
~ pocet uvéazkovych HK (0,6 a viac)

Zdroj: vlastné udaje

Analyzou poskytnutych dajov bolo zistené, Ze existuje vztah/zavislost medzi velkostnou kategdriou obce (pozn.
po&et obyvatelov) a vy$kou Gvéazku HK. Cim mensia obec, tym mensi (vazok a rastici podet mikrolvazkovych HK. Obce
najmensej velkostnej kategdrie (menej ako 500 obyvatelov a vratane) maju finanéné zdroje znacne obmedzené, preto si
nemo6zu dovolit HK na vacsi uvazok. S rastucim poctom obyvatelov obce rastie aj vySka uvazku HK. Detailny prehlad
za celu SR je uvedeny v tabulke €. 4 a grafe €. 6.
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Tabulka &. 4 — Prehlad vysku Uvazkov HK podla velkostnych kategérii obce v SR

Velkost obce* | Pocet obci VyskalPodiel tvazku HK
0,01-0,09 | 04019 | 0,2029 | 03039 | 04049 | 05059 | 0,6aviac
_ 607 258 49 12 5 5 7
menejako 300 | 943 o [ 27.36% | 520% | 127% | 127% | 127% | 074%
501~ 1000 120 234 331 135 16 2 2 9
3210% | 4540% | 1852% | 219% | 027% | 027% | 1.23%
112 207 281 80 22 29 12
1001-3000 | 743\ — oo 27 86% | 37.82% | 1077% | 296% | 390% | 162%
5 8 29 19 11 20 15
3001-5000 107 467% | 748% | 2710% | 17.76% | 10.28% | 1869% | 14.02%
2 1 3 6 2 15 102
had 5001 133 150% | 0.75% | 226% | 451% | 301% | 1128% | 76.69%

Zdroj: vlastné tdaje + Statisticky Urad Slovenskej republiky

* velkost obce je uréena poétom obyvatelov

Graf €. 6 — Zavislost vysky tvazku HK od velkosti obce

Zavislost vySky uvazku HK od velkosti obce

nad 5001

3001-5000

1001 - 3 000

501 -1 000
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10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
*0,01-0,09 =0,1-019 =02-029 =03-039 =04-049 =0,5-059 ~0,aviac

Zdroj: vlastné udaje

Sucastou analyzy bol odhad vyCislenia nakladov na systém vnutornej kontroly zabezpeCovany HK, resp.
prostrednictvom UHK. Odhad nakladov vychadza z deklarovanych (vazkov HK a priemernej mzdy v narodnom
hospodarstve v rokoch 2016 az 2019. Mzda HK sa vypocitava ako sucin vySky uvézku HK, koeficientu podfa velkostnej
kategorie obce a priemernej mzdy v narodnom hospodarstve za predchédzajiici rok. Pri UHK kontrola vychadzala z vy$ky
Gvézku HK a poctu zamestnancov, ktori pracuju na UHK.
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Bolo zistené, Ze 36 miest ma zriadeny UHK s aspofi jednym zamestnancom. Zvy$né mesta mali zvoleného
Gvazkového HK. Analyzou tdajov bolo zistené, Ze v ramci SR maju dve mesta zriadeny UHK s dvomi zamestnancami
(vrétane HK) napriek tomu, ze HK mesta je zamestnany na mensi ako 100-percentny Uvazok.

Kontroléri pri spracovani odhadu nakladov na innost HK a UHK preverili z dostupnych Udajov aj zmeny vysky
Uvézkov HK. Tie predstavovali celkovo 205 zmien v rozmedzi rokov 2013 az 2019. Z toho v 178 pripadoch (€o predstavuje
0,07 % z celkového poctu HK) iSlo o navySenie uvazku a v 27 pripadoch (€o predstavuje 0,01 % z celkového poctu HK)
doslo k znizeniu Uvazku. Vzhlad na velkost a vyznamnost vzorky zmenenych Uvazkov v celkovej populécii kontrolori tieto
nespracovali do celkovych odhadovanych nakladov, pretoZe st na hranici Statistickej chyby.

Do odhadu nakladov UHK boli zapogitané mzdy vratane odvodového zatazenia (pozn. prepogitane koeficientom
1,3) HK aj zamestnancov UHK. Pri vypoéte mzdy zamestnancov UHK vychadzali kontroléri opétovne z hodnoty priemerne;
mzdy v narodnom hospodarstve pre dany rok, udavanej Statistickym drad Slovenskej republiky. Pri HK a UHK neboli
zapocitané naklady spojené s odmenami a dal$imi nakladmi, akymi su napr. poplatky spojené s u¢astou na Skoleniach
HK a zamestnancov UHK. Detailny prehfad odhadu nakladov za SR je spracovany v tabulke €. 5 a grafe &. 7.

Tabulka &. 5 — Odhad vysky nakladov na HK a UHK (vratane zamestnancov)

2017 2018 2019 2020
HK 9050 977,58 eur 9467 798,91 eur 10 053 333,65 eur 10 837 354,73 eur
UHK 2043 054,37 eur 2137 142,40 eur 2269 313,69 eur 2446 288,79 eur

Zdroj: vlastné udaje

Graf &. 7 — Strukttra nakladov na systém vniitornej kontroly zabezpe¢ovany HK a UHK

Struktira nakladov na systém vnitornej kontroly zabezpeéovany
HK a UHK

€14 000 000,00
€12 000 000,00
€10 000 000,00
€8 000 000,00
€6 000 000,00
€4 000 000,00
€2 000 000,00
€_ ———
2018

¥ HK ~ UHK

Zdroj: vlastné udaje
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. ZAVERY A ODPORUCANIA

Jednou z kontrolovanych oblasti, ktorej sa NKU SR pravidelne venuije, je aj oblast (izemnej samospravy. V ramci
kontrolnych akcii zameranych na oblast hospodarenia, nakladania s majetkom, programového rozpoétovania, nakladania
s odpadmi, elektronizacie, znizovania byrokracie alebo spravy pozemnych komunikéacii, NKU SR opakovane zistuje nielen
nedostatky v oblasti poruSovania vSeobecne zavaznych pravnych predpisov, ale aj nedostatky vykonnostného charakteru.
Takym je napr. nizka efektivnost vnutornych riadiacich procesov, obmedzenie finanénych zdrojov a schopnost ich
efektivneho vyuzivania, ale aj nespravne nastavenie systémov riadenia a kontroly na centrélnej Urovni, Cinnost a
postavenie HK ako nezavislého kontrolného organu v podmienkach miestnej tzemnej samospravy nevynimajuc.

Analyza NKU SR identifikovala viacero systémovych nedostatkov sivisiacich s ¢innostou HK, ktoré odhalujl
slabosti vnutorného kontrolného systému zabezpe€ovaného prostrednictvom HK. Uvedené nedostatky moZno odstranit
len prostrednictvom reformy Gzemnej samospravy, ktora bude vychadzat z dékladného poznania sucasného stavu, zo
spravne pomenovanych a identifikovanych nedostatkov, z vyuzivania dostupnych a aktuélnych informéacii vratane
prikladov dobrej praxe, z efektivneho vyuzivania alokovanych finanénych zdrojov a informacnych technoldgii
zohladrujucich potreby miest a obci s ciefom ich trvalého rozvoja.

NKU SR si uvedomuje svoju spolodenski zodpovednost a preto v stvislosti s odhalenymi systémovymi
nedostatkami v oblasti vnutorného kontrolného systému zabezpe€ovaného HK navrhol niekolko odpordéani stvisiacich
s ¢innostou HK, ktoré je potrebné realizovat z kratkodobého hladiska, resp. do €asu prijatia reformy miestnej Uzemnej
samospravy s ciefom zabezpecenia uéinného vnutorného kontrolného systému zabezpecovaného HK.

Zisteny stav: obce nemajui HK

Zaver: analyza identifikovala, ze z celkového poctu miest a obci SR (bez zapo€itania mestskych asti mesta Bratislava
a mesta KoSice) HK nemalo zvoleného 215 obci, ¢o predstavuje 7,49-percentny podiel. Tymto doch&dza v uvedenych
obciach nielen k poruSeniu zakona o obecnom zriadeni, ale najma k stavu, ked' v obci nefunguje nezavisly kontrolny
mechanizmus odhalujuci nedostatky, pripadne poruSenia zakona pri vykonne samospravnych ¢innosti obce, ktory HK
predstavuje. Typickym znakom pre vaésinu obci bez obsadenia funkcie HK je nizky pocet obyvatefov. Obec spravidla
spada do kategérie do 500 obyvatelov.

Odporuéanie: je potrebné vykonat také legislativne zmeny, najma v oblasti zdrojov financovania, ktoré tento stav zmenia,
alebo zmenit celkovy systém obsadzovania postu HK, napr. ustanovenie komorou HK (podia vzoru komory auditorov).

Zisteny stav: vysoky podiel mikrouvéazkovych HK

Zaver: z celkového po¢tu miest a obci SR, ktoré maju zvoleného HK, st mikrotvazkovi HK v 960 obciach, ¢o predstavuje
36,16 %. Premietnutim do praxe mdZeme konstatovat, Ze viac ako tretina vSetkych HK v rdmci SR ma z pohladu vySky
Uvézku nedostatok ¢asu na kontrolu. Aj v tomto pripade sa potvrdila z&vislost vySky Uvazku od velkosti obce. Obce
s niz&im poétom obyvatelov a niz&im rozpo&tom spravidla obsadzujii poziciu HK na Grovni mikrotvéazku. Dalej bolo
zistené, Ze existuje suvislost medzi poctom mikrotvazkovych HK a ekonomickou silou daného regionu. Okresy, kde je
vramci SR dlhodobo deklarovana vysoka miera nezamestnanosti, sa najvacSim podielom podiefaju na pocte
mikrouvazkovych HK. V ramci krajov to potvrdzuji najmé PreSovsky kraj s 53,94-percentnym a Banskobystricky kraj
s 44,24-percentnym podielom mikrouvazkovych HK.

Odporucanie: je potrebné vykonat také legislativne zmeny, najmé v oblasti zdrojov financovania, ktoré tento stav zmenia,
alebo zmenit celkovy systém obsadzovania postu HK, napr. ustanovenie komory HK (podfa vzoru komory auditorov).
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Zisteny stav: vysoky pocet makrotuvazkovych HK

Zaver: z celkového poctu miest a obci SR a zvolenych HK tvoria makrouvazkovi HK 24,26 %. V praxi to znamena, ze 77
HK v ramci SR kontroluje takmer $tvrtinu vSetkych obci SR (644). Bolo zistené, Ze najvacsi vyskyt makrotvazkovych HK
je v regidnoch s vysokou nezamestnanostou, resp. s obmedzenymi moznostami najst si pracu. Uvedeny stav mozno
identifikovat v KoSickom kraji (37,00 %), PreSovskom kraji (30,00 %) a Banskobystrickom kraji (27,00 %), ktoré st nad
celoslovenskym priemerom.

V ramci tejto kategorie NKU SR poukazuje na zasadny legislativny nedostatok, ked suéasna platna legislativa
umoznuje vykonavat €innost HK bez obmedzenia. Z uvedeného ddvodu v ramci SR pdsobia HK, ktori pdsobia vo viac
ako 10 obciach (16), resp. ktorych (véazok je tak vysoky, Ze nie je mozné redine zabezpedit takyto vykon kontroly jednym
Clovekom. (Priklad: HK so su¢tom Uvézkov viac ako 200 % by musel poCas kazdého kalendarneho mesiaca stravit
kontrolnou €innostou v obciach viac 14 hodin denne, kazdy pracovny der).

Odportcania: je potrebné upravit prisluSni legislativu (napr. zakon o obecnom zriadeni), resp. vypracovat novy
legislativny névrh, ktory by v celej svojej Sirke obsiahol ¢innost HK.

Zisteny stav: financovanie HK a kvalita

Zaver: systém zabezpecCenia vnutornej kontroly prostrednictvom HK nie je z pohladu financovania zanedbatelny. Celkové
naklady suvisiace s Ghradou miezd HK, koliacich aktivit, odvodového zatazenia v roku 2020 odhadol NKU SR na Grovni
13 mil. eur, &o je suma vy$sia ako roény rozpocet NKU SR. Pri HK je potrebné vnimat kvalifikaéné zakonné podmienky
(minimalne stredo$kolské vzdelanie) na vykon tejto odborne naro¢nej a zloZitej ¢innosti.

Odportcanie: je potrebné upravit prislusnd legislativu najma z pohladu kvalifikacie na vykon funkcie HK (&i uz
podmienenim rokmi praxe alebo odbornym vzdelanim).

Suahrnné hodnotenie:

Vychadzajuc z predoslych zaverov mozno konstatovat, Ze sucasny systém vnutornej kontroly, zabezpecCovany
prostrednictvom HK, nie je dostatoCny. Je zloZité hovorit o G¢innosti vnutorného kontrolného systému, ak z 2 869 miest
a obci SR (bez zapoditania mestskych Casti) viac ako 7 % obci nema HK vébec, viac ako 36 % obci mé zvoleného HK na
tak maly Uvazok, Ze ten neméa na vykon riadnej, v€asnej a odbornej kontroly prakticky ¢as, a viac ako 24 % obci ma
zvolenych HK, ktori maju prilis velky pocet obci, resp. Siroky rozsah Uvazkov na to, aby mohli vykonavat a zabezpecovat
riadny vykon kontroly.

Na zaklade analyzy poskytnutych informacii a idajov NKU SR konétatuje, Ze sti¢asny systém vnitornej kontroly
zabezpedovanej prostrednictvom HK a UHK je vysoko rizikovy, pretoze az 67 % vsetkych obci SR zabezpe&uje ¢innost
HK hrani€nym spdsobom, to znamené prostrednictvom mikrouvazkovym alebo makrouvazkovym HK, alebo HK neméa
vobec. NKU SR odportga realizovat legislativnu a systémovii zmenu v oblasti volby, &innosti a posobenia HK
v podmienkach Uzemnej samospravy.

Analyza potvrdila kazdoro&ny narast finanénej vyznamnosti suvisiacej s dinnostou HK a UHK. Napriek stiipajlicim
finanénym poziadavkam na zabezpe&enie ¢innosti HK a UHK, je prostredie vykonu kontrolnej &innosti velmi rizikové.
Z pohladu NKU SR ako narodnej kontrolnej autority nepredstavuje zabezpecenie vniitornej kontroly prostrednictvom HK
a UHK v sugasnej podobe (67-percentny podiel hraniénych HK) dostatoéni zaruku kvalitného vykonu kontroly
v podmienkach miestnej uzemnej samospravy. S istym nadhfadom by sa dalo povedat, ze za sumu vy33iu ako 13 mil. eur
roéne si subjekty verejnej spravy obstaravaju pocit, Ze prostredie Uzemnej samospravy je v zmysle zakona pod kontrolou
a drobnohladom. Zisteny stav opétovne potvrdzuje zavery NKU SR z minulosti, kedy (rad poukazoval na nedostatky
v Cinnosti samosprav a potrebu reformy nielen v oblasti systému HK, ale aj tzemnej samospravy ako celku.
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. PRILOHA - ANALYZA PODL'A KRAJOV

1.1 NITRIANSKY KRAJ

Analyzou bolo zistené, Ze v Nitrianskom kraji je funkcia HK obsadena v 338 obciach, zriadenych je 7 UHK a 7
obci neméa HK zvoleného vbbec. Z obci, ktoré nemali zvoleného HK, bola jedna obec v okrese Komarno, dve obce boli
v okrese Zlaté Moravce a 6 obci v okrese Levice. NajCastej§im dovodom neobsadenia funkcie HK bolo, Zze do vypisanej
volby sa nikto neprihlasil (5 obci). V jednom pripade obec volbu HK nevypisala vobec a v jednom pripade HK mandat
zanikol (bol odvolany/vzdal sa/zomrel).

V obciach Nitrianskeho kraja pésobi spolu 212 HK. Prehfad o pote Uvazkov HK je uvedeny v tabulke
€. 7. Priemerna vySka Gvazku HK je 21 %. Najnizsi priemerny uvazok HK je v okrese Topol€any (11 %), najvyssi priemerny
uvazok HK je v okrese Komarno (29 %).

Z pohladu velkostnej kategorie obce a jej vztahu k vySke Uvazku HK mozno kon$tatovat, Ze najvacsi pocet HK
pdsobi v obciach s poétom obyvatefov od 1 001 do 3 000 (61) s vySkou Uvazku v rozmedzi od 20 do 29 %. Analyza
preukazala, ze v obciach Nitrianskeho kraja posobi celkovo 95 mikrouvazkovych HK, o predstavuje 27,54 % zo v3etkych
zvolenych HK (pozri graf €. 8). Z nich viac ako 57,47 % mikrolvazkovych HK pdsobi v obciach s po¢tom obyvatelov
mensim ako 500 a priemernéa vyska uvazku je 9 %, Co predstavuje 0,7 hodiny denne (14,7 hodiny mesaéne). Detaily
o0 poCte mikrouvazkovych HK; ich zastupeni a priemernej vyske uvézku HK v Nitrianskom kraji si uvedené v tabulke €. 6.

Najvacsi poCet mikroivazkovych HK posobi v okrese Topol¢any (29), ktory ma ajnajvacsi podiel
mikrouvézkovych HK (54,72 %).

Graf &. 8 — Struktura (vézkov HK Nitrianskeho kraja
Struktura uvizkov HK
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Tabulka €. 6 — Prehlad o poCte a podiely mikrouvazkovych HK a priemernej vyske Uvazku HK v Nitrianskom kraji

Nitriansky kraj podiel mikrotvézkovych HK | pocet mikrotvizkovych HK | PTiemerm "V:r':l b LISy
menej ako 500 5747 % 50 9%

501 —1000 26,73 % 27 12%
1001-—3000 13,28 % 17 20 %
3001—5000 8,33 % 1 33 %

nad 5 001 - - 48 %

Zdroj: vlastné tdaje

Tabulka €. 7 - Prehlad o pocte HK a pocte uvazkov v Nitrianskom kraji

Prehfad podfa poctu obci, kde vykonavaji ¢innost’ HK
Pocet tivazkov / 1 HK pocet HK pocet uvazkov
1 Gvazok 156 156
2 uvazky 28 56
3 uvazky 9 27
4 uvazky 6 24
5 uvazkov 5 25
6 uvazkov 2 12
7 uvézkov 5 35
10 Gvazkov 1 10

Zdroj: vlastné udaje

V kraji spada 10 HK do kategdrie makrouvazkovych HK a 9 z nich méa sucet Gvazkov vo vSetkych obciach vyssi
ako 101 %. Analyzou bolo zistené, ze 10 HK pokryva 19 % v&etkych obci Nitrianskeho kraja. U jedného makrouvazkového
HK dosiahla vySka vSetkych uvézkov hodnotu 198 % a u druhého makrovivazkového HK dokonca 200 % v Nitrianskom
kraji. V pripade makrouvézkového HK s Uvazkom 198 % by musel tento v priemere venovat kontrolngj Cinnosti
na vSetkych obciach 14,9 hodiny denne a pri HK s kumulativnym Uvézkom 200 % by to bolo aZ 15,0 hodin denne. Existuje
oddvodnené riziko, Ze HK s takymto rozsahom €innosti nedokazu naplnit fond pracovného ¢asu, ktory im vyplyva z vysky
Uvazku, resp. hrozi riziko vykazovania ¢innosti v rovnakom ¢ase vo viacerych obciach.

Graf €. 9 — Podiel makrouvazkovych HK na celkovom pocte HK v Nitrianskom kraji

Podiel makrouvazkovych HK na celkovom pocte obci s HK

¥ pocet obci kontrolovanych MHK ¥ zostatok obci

Zdroj: vlastné tdaje
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Analyzou tdajov NKU SR identifikoval aj zavislost medzi velkostou obce a vy$kou Gvézku HK. Obce s mensim
poétom obyvatelov disponuju niz§imi rozpoc€tami, preto si mézu ,dovolit* zamestnat HK len na obmedzeny Gvazok.
Uvedené vztahy su za Nitriansky kraj detailne spracované v grafe €. 10.

Graf €. 10 — Vplyv velkosti obce na vySku Gvazku HK v Nitrianskom kraji

Vyvoj mzdy HK a zastupenia mikroudvédzkovych HK v zdvislosti
od velkosti obce
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Zdroj: vlastné udaje

Z pohladu finangnej narognosti na ginnost HK a UHK patri Nitriansky kraj medzi stredne velké.

Tabulka ¢. 8 — Odhad mzdovych nakladov na &innost HK a UHK v Nitrianskom kraji

Odhad mzdovych nakladov na HK a UHK v rokoch 2017 — 2020
rok 2017 2018 2019 2020
HK 1174 694,38 eur 1228792,14 eur 1304 786,63 eur 1406 541,95 eur
UHK 435779,14 eur 455 847,91 eur 484 039,76 eur 521788,18 eur

Zdroj: vlastné udaje

Graf €. 11 — Odhad mzdovych nakladov na &innost HK a UHK v Nitrianskom kraji

Odhad mzdovych nakladov na éinnost HK a
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.2 TRENCIANSKY KRAJ

Analyzou bolo zistené, 7e v Trengianskom kraji je funkcia HK obsadena v 260 obciach, zriadenych je 6 UHK a 10
obci nema HK zvoleného vébec. Z obci, ktoré nemali zvoleného HK, bolo po jednej obci v okresoch Banovce nad
Bebravou, llava, Nové Mesto nad Vahom, Partizanske, Trenéin, dve obce boli v okrese Prievidza a tri obce v okrese
Povazska Bystrica. Naj¢astej$im dévodom neobsadenia funkcie HK bolo, Ze do vypisanej volby sa nikto neprihlasil (7
obci), a v troch pripadoch HK mandét zanikol (bol odvolany/vzdal sa/zomrel).

V obciach Trencianskeho kraja pdsobi spolu 166 HK. Prehlad o poéte Gvazkov HK je uvedeny v tabulke €. 10.
Priemerna vyska uvazku HK je 21 %. NajnizSi priemerny uvazok HK je v okrese Povazska Bystrica (8 %), najvyssi
priemerny Uvazok HK je v okrese Prievidza (29 %).

Z pohladu velkostnej kategorie obce a jej vztahu k vySke uvazku HK mozno kontatovat, Ze najvacsi pocet HK
pOsobi v obciach s poctom obyvatelov do 500 (46) s vySkou Uvazku v rozmedzi od 1 do 9 %, Co zaroveri predstavuje aj
velkostnu kategoriu obce s najvacSim poctom mikroivézkovych HK. Analyza preukézala, Ze v obciach Trencianskeho
kraja psobi celkovo 92 mikrouvazkovych HK, o predstavuje 34,59 % zo v3etkych zvolenych HK (pozri graf €. 12). Z nich
63,89 % pdsobi v obciach s potom obyvatelov mendim ako 500 a priemerna vySka uvézku je 9 %, ¢o predstavuje 0,7
hodiny denne (14,7 hodiny mesacne). Detaily o poéte mikrotvazkovych HK, ich zastipeni a priemernej vySke tUvazku HK
v TrenCianskom kraji su uvedené v tabulke €. 9.

Najvacsi pocet mikrouvazkovych HK pdsobi v okrese Povazska Bystrica (15). Najvacsi podiel mikrouvazkovych
HK mé okres Myjava (70,59 %).

Graf &. 12 — Struktura Gvazkov HK Trenéianskeho kraja

Struktidra uviazkov HK
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Zdroj: vlastné udaje
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Tabulka ¢. 9 - Prehlad o poCte a podiely mikrouvazkovych HK a priemernej vyske Uvazku HK v Trencianskom kraji

Trenéiansky kraj T LB || e I e e g | "y:r':l iz LS
menej ako 500 63,89 % 46 8%
501 —1 000 38,55 % 32 1%
1001 -3 000 17.28 % 14 18 %
3001 — 5000 - i 33%
nad 5 001 - ; 52%

Zdroj: vlastné tdaje

Tabulka ¢. 10 - Prehlad o pocte HK a pocte uvazkov v TrenCianskom kraji

Prehfad podfa poctu obci, kde vykonavaji ¢innost’ HK
Pocet tivazkov / 1 HK pocet HK pocet uvazkov
1 Gvazok 132 151
2 uvazky 14 28
3 uvazky 5 15
4 uvazky 5 20
5 uvazkov 5 25
6 uvazkov 3 18
7 uvézkov 1 7
21 uvazkov 1 21

Zdroj: vlastné udaje

V kraji spada pat HK do kategorie makrouvazkovych HK a kazdy z nich ma suéet ivazkov vo vSetkych obciach
vy$Si ako 101 %. Analyzou bolo zistené, ze 5 HK pokryva 16 % vSetkych obci TrenCianskeho kraja. U jedného
makrouvazkového HK dosiahla vySka vSetkych tvézkov hodnotu 176 %, €o by znamenalo, Ze tento HK by sa musel
v priemere venovat kontrolnej ¢innosti vo vetkych obciach 13,2 hodiny denne. U dal$ieho HK dosiahla vySka tvazkov v
Siestich obciach hodnotu 167 %, €o by v jeho pripade znamenalo 12,5 hodiny denne, ktoré by venoval kontrolnej €innosti
vo svojich obciach.

Graf €. 13 — Podiel makrouvazkovych HK na celkovom pocte HK v Trencianskom kraji

Podiel makrouvazkovych HK na celkovom pocte obci s HK

¥ pocet obci kontrolovanych MHK ¥ celkovy pocet obci s HK

Zdroj: vlastné udaje
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Analyzou udajov NKU SR identifikoval aj zavislost medzi velkostou obce a vyskou tvazku HK. Uvedené vztahy
su za Trenciansky kraj detailne spracované v grafe ¢&. 14.
Graf €. 14 — Vplyv velkosti obce na vy$ku Gvazku HK v Trenéianskom kraji

Vyvoj mzdy HK a zastupenia mikrouvidzkovych HK v zdvislosti
od velkosti obce
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Zdroj: vlastné udaje

Z pohladu finanénej narognosti na &innost HK a UHK je Trenciansky kraj druhy najmensi. Odhad mzdovych
nakladov vychadza z priemernej mzdy v narodnom hospodarstve za dany rok a zahffia celkové naklady na mzdu HK
vratane odvodového zatazenie, a v pripad UHK mzdu HK a v&etkych zamestnancov pracujlicich na UHK. Detailny prehlad
za TrenCiansky kraj je uvedeny v tabufke €. 11 a grafe €. 15.

Tabulka ¢. 11 — Odhad mzdovych nakladov na &innost HK a UHK v Trengianskom kraji

Odhad mzdovych nakladov na zakladny plat HK v rokoch 2017 — 2020*
rok 2017 2018 2019 2020
HK 899 176,11 eur 940 585,54 eur 998 755,92 eur 1076 645,08 eur
UHK 248 435,37 eur 259 876,47 eur 275 948,49 eur 297 468,66 eur

Zdroj: vlastné udaje
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Graf &. 15 — Odhad mzdovych nakladov na ginnost HK a UHK v Tren&ianskom kraji

Kvalifikovany odhad mzdovych nakladov na éinnost HK, resp.
UHK
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.3 TRNAVSKY KRAJ

Analyzou bolo zistené, Ze v Trnavskom kraji je funkcia HK obsadena v 240 obciach, zriadené st dva UHK a 8
obci nema HK zvoleného vébec. Z obci, ktoré nemali zvoleného HK, bolo po jednej obci v okresoch Galanta, Hlohovec a
Senice, dve obce boli v okrese Trnava a tri obce v okrese Dunajska Streda. NajCastejSim dévodom neobsadenia funkcie
HK bolo, Ze do vypisanej volby sa nikto neprihlasil (5 obci), v dvoch pripadoch obce vébec nevypisali volbu a v jednom
pripade HK mandat zanikol (bol odvolany/vzdal sa/zomrel).

V obciach Trnavského kraja pdsobi spolu 159 HK. Prehlad o pote Uvazkov HK je uvedeny v tabulke

v v

priemerny uvazok HK je v okrese Galanta (29 %).

Z pohladu velkostnej kategorie obce a jej vztahu k vySke uvazku HK mozno kontatovat, Ze najvacsi pocet HK
pdsobi v obciach s poétom obyvatefov od 1 000 do 3 000 (36) s vySkou Uvazku v rozmedzi od 20 do 29 %. Analyza
preukazala, Ze v obciach Trnavského kraja posobi celkovo 52 mikrouvéazkovych HK, o predstavuje 21,49 % zo vSetkych
zvolenych HK (pozri graf €. 16). Z nich 47,37 % pdsobi v obciach s po¢tom obyvatelov mensim ako 500 a priemerna vyska
uvazku je 10 %, ¢o predstavuje 0,8 hodiny denne (16,3 hodiny mesacéne). Detaily o po¢te mikrouvazkovych HK, ich
zastupeni a priemernej vyske uvézku HK v Trnavskom kraji st uvedené v tabulke €. 12.

Najvacsi podet mikrotuvazkovych HK pdsobi v okresoch Skalica a Dunajska Streda (11). Najvacsi podiel
mikrouvéazkovych HK je v okrese Skalica (57,89 %).

Graf &. 16 — Struktura Gvazkov HK Trnavského kraja

Struktura uvizkov HK

pocet Uvazkovych HK (0,01 - 0,09)

pocet Uvazkovych HK (0,1 - 0,19)
28,93% M pocet Gvazkovych HK (0,2 - 0,29)
pocet tvazkovych HK (0,3 - 0,39)

M pocet uvazkovych HK (0,4 - 0,49)

M pocet Uvazkovych HK (0,5 - 0,59)
6,61% —

3'31%/ \1,24%\8,26%

Zdroj: vlastné udaje

pocet uvazkovych HK (0,6 a viac)

Tabulka €. 12 — Prehlad o poCte a podiely mikrouvazkovych HK a priemernej vyske Uvazku HK v Trnavskom kraji

Trnavsky kraj podiel mikroivizkovych HK | pocet mikrouvazkovych HK | Pr'emema "Vlfr';?i kil
menej ako 500 47,37 % 18 10 %
501 — 1000 29,58 % 21 13%
1001 — 3000 11,65 % 12 19%
30015000 8,33 % 1 28%
nad 5 001 - - 52%

Zdroj: vlastné tdaje

| 21



NAJVYSSi KONTROLNY URAD SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Tabulka ¢. 13 — Prehlad o pocte HK a pocte uvazkov v Trnavskom kraji

Prehfad podfa poctu ohci, kde vykonavajii ¢innost’ HK
Pocet uvdzkov /1 HK pocet HK pocet Uivazkov
1 ivazok 129 129
2 uvazky 13 26
3 Uvazky 1 3
4 uvazky 6 24
5 uvézkov 7 35
6 Uivazkov 0 0
7 uvézkov 1 7
8 uvazkov 1 8
10 uvazkov 1 10

Zdroj: vlastné tdaje

V kraji spada 8 HK do kategdrie makrouvazkovych HK a kazdy z nich mé stéet uvézkov vo vetkych obciach
vy$8i ako 101 %. Analyzou bolo zistené, Ze 8 HK pokryva 20 % vSetkych obci Trnavského kraja. Aj v Trnavskom kraji sa
nachadzaju dvaja tzv. ,superkontroléri‘. U jedného makrouvazkového HK dosiahla vy$ka vSetkych Uvazkov minimalne
hodnotu 177 % v piatich obciach, kedze v jednej obci ma HK Uvazok vy3Si ako 60 %. V praxi by to znamenalo, Ze tento
HK by sa musel v priemere venovat kontrolnej ¢innosti na vSetkych obciach 13,3 hodiny denne. U dalSieho HK dosiahla
vySka uvazkov v 7 obciach hodnotu 196 %, €o by v jeho pripade znamenalo 14,7 hodiny denne, ktoré by venoval kontrolnej
¢innosti vo svojich obciach.

Graf €. 17 — Podiel makrouvazkovych HK na celkovom pocte HK v Trnavskom kraji

Podiel makrouvdzkovych HK na celkovom pocte obci s HK

¥ pocet obci kontrolovanych MHK * celkovy pocet obci s HK

Zdroj: vlastné udaje
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Analyzou udajov NKU SR identifikoval aj zavislost medzi velkostou obce a vyskou tvazku HK. Uvedené vztahy
su za Trnavsky kraj detailne spracované v grafe €. 18.

Graf €. 18 — Vplyv velkosti obce na vy$ku Gvazku HK v Trnavskom kraji

Vyvoj mzdy HK a zastupenia mikrouvézkovych HK v zdavislosti
od velkosti obce
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Zdroj: vlastné udaje

Z pohladu objemu finanénej narocnosti na ¢innost HK a UHK je Trnavsky kraj treti najmensi. Odhad mzdovych
nakladov vychadza z priemernej mzdy v narodnom hospodarstve za dany rok a zahffia celkové néklady na mzdu HK
vratane odvodového zatazenie, a v pripad UHK mzdu HK a v&etkych zamestnancov pracujicich v UHK. Detailny prehlad
za Trnavsky kraj je uvedeny v tabulke €. 14 a grafe €. 19.

Tabulka 14 — Odhad mzdovych nakladov na ginnost HK a UHK v Trnavskom kraji

Odhad mzdovych nakladov na zakladny plat HK v rokoch 2017 - 2020*
rok 2017 2018 2019 2020
HK 1057 728,30 eur 1106 439,47 eur 1174 867,07 eur 1266 490,46 eur
UHK 148 389,70 eur 155 223,43 eur 164 823,20 eur 177 677,14 eur

Zdroj: vlastné udaje
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Graf ¢ 19 - Odhad mzdovwych nakladov na &nnost HK aUHK v Travskom  kraii

Kvalifikovany odhad mzdovych nakladov na €innost HK a UHK
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Zdroj: vlastné udaje
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4 ZILINSKY KRAJ

Analyzou bolo zistené, e v Zilinskom kraji je funkcia HK obsadena v 284 obciach, zriadené st styri UHK a 26
obci nema HK zvoleného vobec. Z obci, ktoré nemali zvoleného HK, bolo po jednej obci v okresoch Cadca a Namestovo,
dve obce boli v okresoch Dolny Kubin, Martin a Ruzomberok, tri v okrese Zilina, 7 v okrese Turcianske Teplice a 8
v okrese Liptovsky Mikula$. NajCastejSim dévodom neobsadenia funkcie HK bolo, Zze do vypisanej volby sa nikto
neprihlasil (11 obci), v9 pripadoch obce vobec nevypisali volbu a v Siestich pripadoch HK mandat zanikol (bol
odvolany/vzdal sa/zomrel).

V obciach Zilinského kraja pdsobi spolu 204 HK. Prehlad o poéte Gvazkov HK je uvedeny v tabulke

priemerny uvazok HK je v okrese Byt¢a (29 %).

Z pohladu velkostnej kategorie obce a jej vztahu k vySke Uvazku HK mozno kon$tatovat, Ze najvacsi pocet HK
pdsobi v obciach s poétom obyvatefov od 1 000 do 3 000 (43) s vySkou Uvazku v rozmedzi od 20 do 29 %. Analyza
preukazala, e v obciach Zilinského kraja posobi celkovo 83 mikrotvizkovych HK, &o predstavuje 28,82 % zo vietkych
zvolenych HK (pozri graf €. 20). Z nich 58,57 % pdsobi v obciach s po¢tom obyvatelov mensim ako 500 a priemerna vyska
uvazku je 8 %, ¢o predstavuje 0,6 hodiny denne (16,3hodin mesacne). Detaily o po¢te mikrouvazkovych HK, ich zastupeni
a priemernej vyske Gvazku HK v Zilinskom kraji st uvedené v tabulke ¢. 15.

Najvacsi podet mikroGvéazkovych HK posobi v okrese Zilina (15). Najvagsi podiel mikroGvéazkovych HK je v okrese
Turcianske Teplice (47,37 %).

Graf &. 20 — Struktura Gvazkov HK Zilinského kraja

Struktura uviazkov HK

37,50% pocet Gvazkovych HK (0,01 - 0,09)
pocet tvazkovych HK (0,1 - 0,19)
28,82%
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3,47% \ 1,08% 6,60%

Zdroj: vlastné udaje
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Tabulka &. 15 — Prehlad o poéte a podiely mikrotvéazkovych HK a priemernej vy$ke Gvazku HK v Zilinskom kraji

Trengiansky kraj podiel mikrotvizkovjch HK | poget mikrouvizkovych HK | Priemema "Vksr';?i 2 Ol
menej ako 500 62,32 % 43 8 %
5011000 35,29 % 24 2%
1001 — 3000 14,68 % 16 19%
3001 — 5000 i 2%
nad 5 001 i 49%

Zdroj: vlastné tdaje

Tabulka ¢. 16 — Prehlad o podte HK a poéte Uvézkov v Zilinskom kraji

Prehfad podla poctu ohci, kde vykonavajii ¢innost’ HK
Pocet Gvazkov / 1 HK pocet HK pocet uvazkov
1 ivazok 159 159
2 uvazky 30 60
3 uvazky 8 24
4 uvazky 2 8
5 uvazkov 2 10
6 uvazkov 0 0
8 uvazkov 1 8
9 uvazkov 1 9
10 uvéazkov 1 10

Zdroj: vlastné udaje

V kraji spadaju Styria HK do kateg6rie makrouvazkovych HK, priom traja z nich maju sucet Uvazkov
vo v&etkych obciach vy3si ako 101 %. U jedného makrouvézkového HK dosiahla vyska vSetkych uvézkov hodnotu 167 %
v 9 obciach. V praxi by to znamenalo, Ze tento HK by sa musel v priemere venovat kontrolnej ¢innosti vo vSetkych obciach
12,5 hodiny denne.

Graf &. 21 — Podiel makrotvazkovych HK na celkovom poéte HK v Zilinskom kraji

Podiel makrouvazkovych HK na celkovom pocte obci s HK

¥ pocet obci kontrolovanych MHK * celkovy pocet obci s HK

Zdroj: vlastné tdaje
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Analyzou udajov NKU SR identifikoval aj zavislost medzi velkostou obce a vyskou tvazku HK. Uvedené vztahy
st za Zilinsky kraj detailne spracované v grafe ¢. 22.
Graf &. 22 — Vplyv velkosti obce na vy$ku tvazku HK v Zilinskom kraji

Vyvoj mzdy HK a zastupenia mikroudvédzkovych HK v zdvislosti
od velkosti obce
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Zdroj: vlastné udaje

Z pohladu finanénej naroénosti na cinnost HK a UHK je Zilinsky kraj $tvrty najvacsi. Odhad mzdovych nakladov
vychadza z priemernej mzdy v narodnom hospodarstve za dany rok a zahffia celkové néklady na mzdu HK vratane
odvodového zataZenie, av pripad UHK mzdu HK a vietkych zamestnancov pracujicich na UHK. Detailny prehlad
za Zilinsky kraj je uvedeny v tabulke €. 17 a grafe ¢. 23.

Tabulka &. 17 — Odhad mzdovych nakladov na &innost HK a UHK v Zilinskom kraji

Odhad mzdovych nakladov na HK a UHK v rokoch 2017 - 2020
rok 2017 2018 2019 2020
HK 1138 424,98 eur 1190 852,44 eur 1264 500,55 eur 1363 114,12 eur
UHK 240 581,95 eur 251 661,38 eur 267 225,35 eur 288 065,23 eur

Zdroj: vlastné udaje
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Graf &. 23 — Odhad mzdovych nakladov na ¢innost HK a UHK v Zilinskom kraji

Kvalifikovany odhad mzdovych nakladov na éinnost HK a UHK
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Zdroj: vlastné udaje
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.5 KOSICKY KRAJ

Analyzou bolo zistené, 7e v Kosickom kraji je funkcia HK obsadena v 411 obciach, zriadené st &tyri UHK a 25
obci nema HK zvoleného vébec. Z obci, ktoré nemali zvoleného HK, bolo po jednej obci v okresoch Humenné, Sobrance
a Spisska Nova Ves, dve obce boli v okresoch Gelnica a TrebiSov, tyri v okrese RoZAava, Sest v okrese Michalovce a 8
v okrese KoSice. Naj¢astejSim dévodom neobsadenia funkcie HK bolo, ze mandat zanikol (bol odvolany/vzdal sa/zomrel)
12 HK, Ze sa do vypisanej volby sa nikto neprihlasil (7 obci) a v Siestich pripadoch obce vobec nevypisali volbu.

V' obciach KoSického kraja pdsobi spolu 206 HK. Prehlad o pote uvazkov HK je uvedeny v tabulke

priemerny Uvazok HK je v okrese SpiSska Nova Ves (30 %).

Z pohladu velkostnej kategorie obce a jej vztahu k vySke uvazku HK mozno kontatovat, Ze najvacsi pocet HK
pOsobi v obciach s poCtom obyvatelov do 500 (81) s vySkou uvazku v rozmedzi od 1 do 9 %. Analyza preukazala, ze
v obciach KoSického kraja pdsobi celkovo 123 mikrouvazkovych HK, ¢o predstavuje 29,64 % zo vSetkych zvolenych HK
(pozri graf €. 24). Znich 51,59 % mikrolvézkovych HK pdsobi v obciach s poftom obyvatefov menSim ako 500
apriemerna vyska Uvazku je 9 %, Co predstavuje 0,7 hodiny denne (14,7 hodiny mesaéne). Detaily o pocte
mikrotvazkovych HK, ich zastipeni a priemernej vyske Uvazku HK v KoSickom kraji st uvedené v tabulke €. 18.

Najvacsi pocet mikrouvézkovych HK pdsobi v okrese KoSice (37). Najvacsi podiel mikrotvazkovych HK je
v okrese Sobrance (50,00 %).

Graf &. 24 — Struktura Gvazkov HK Kosického kraja

Struktira Gvizkov HK
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Zdroj: vlastné udaje
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Tabulka €. 18 — Prehlad o poCte a podiely mikrouvazkovych HK a priemernej vyske Uvazku HK v KoSickom kraji
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Kosicky kraj T LB e || e I g g | "y:r':l S8
menej ako 500 50,96 % 80 9%
501 —1 000 21,64 % 29 14 %
1001 -3 000 13,83 % 13 23%
3001 — 5000 8,33% 1 33%
nad 5 001 - 52 %

Zdroj: vlastné tdaje

Tabulka &. 19 — Prehlad o poéte HK a poéte Uvazkov v KoSickom kraji

Prehl'ad podra poctu obci, kde vykonavaji ¢innost HK
Pocet Gvazkov / 1 HK pocet HK pocet uvéazkov
1 Gvazok 149 149
2 uvazky 21 42
3 tvazky 12 36
4 uvazky 4 16
5 uvazkov 4 20
6 uvazkov 1 6
7 uvazkov 5 35
8 uvazkov 1 8
9 uvazkov 3 27
10 uvéazkov 1 10
12 uvazkov 2 24
13 Gvazkov 1 13
14 uvéazkov 1 14
15 uvéazkov 1 15

Zdroj: vlastné udaje

V kraji spada 17 HK do kategdrie makrouvazkovych HK, pricom 13 z nich ma sucet uvazkov vo vSetkych obciach
vy$Si ako 101 %. U jedného makrouvazkového HK dosiahla vyska vietkych uvézkov hodnotu 202 % v 12 obciach. V praxi
by to znamenalo, Ze tento HK by sa musel v priemere venovat kontrolnej innosti vo vSetkych obciach 15,2 hodiny denne.
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Graf €. 25 - Podiel makroivéazkovych HK na celkovom pocte HK v KoSickom kraji

Podiel makrouvazkovych HK na celkovom pocte obci s HK

¥ pocet obci kontrolovanych MHK ¥ celkovy pocet obci s HK

Zdroj: vlastné udaje

Analyzou Udajov NKU SR identifikoval aj zavislost medzi velkostou obce a vyskou Gvazku HK. Uvedené vztahy
su za KoSicky kraj detailne spracované v grafe €. 26.
Graf €. 26 — Vplyv velkosti obce na vySku tvézku HK v KoSickom kraji

Vyvoj mzdy HK a zastupenia mikrouvézkovych HK v zdvislosti
od velkosti obce
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Zdroj: vlastné udaje

Z pohladu finanénej naroénosti na ¢innost HK a UHK je KoSicky kraj najvacsi. Odhad mzdovych nakladov
vychadza z priemernej mzdy v narodnom hospodarstve za dany rok a zahffia celkové naklady na mzdu HK vratane
odvodového zataZenie, a v pripade UHK mzdu HK a vietkych zamestnancov pracujicich na UHK. Detailny prehlad
za KoSicky kraj je uvedeny v tabulke €. 20 a grafe €. 27.
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Tabulka ¢. 20 — Odhad mzdovych nakladov na ginnost HK a UHK v Kosickom kraji

Odhad mzdovych nakladov na HK a UHK v rokoch 2017 - 2020
rok 2017 2018 2019 2020
HK 1573 673,44 eur 1646 145,24 eur 1747 950,87 eur 1 884 266,88 eur
UHK 134 304,77 eur 140 489,86 eur 149 178,43 eur 160 812,29 eur

Zdroj: vlastné tdaje

Graf &. 27 — Odhad mzdovych nakladov na ¢innost HK a UHK v Kosickom kraji

Kvalifikovany odhad mzdovych nakladov na éinnost HK a UHK
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Zdroj: vlastné udaje
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.6 PRESOVSKY KRAJ

Analyzou bolo zistené, Ze v PreSovskom kraji je funkcia HK obsadena v 539 obciach, zriadenych je $est UHK
a 110 obci neméa HK zvoleného vobec. Z obci, ktoré nemali zvoleného HK, bolo po jednej obci v okresoch Snina a Sabinov,
dve obce boli vokrese Medzilaborce, tri v okrese Bardejov, Styri v okrese Humenné, Sest v okrese Kezmarok, 8
v okresoch PreSov a Vranov nad Toplov, 10 v okrese Levoga, 18 v okrese Stara Lubovia, 24 v okrese Svidnik a 25
v okrese Stropkov. NajCastej§im dovodom neobsadenia funkcie HK bolo, Ze obce vébec nevypisali volbu (49), dalej Ze
do vypisanej volby sa nikto neprihlasil (37), a mandat zanikol (bol odvolany/vzdal sa/zomrel) 24 HK.

V obciach PreSovského kraja pdsobi spolu 276 HK. Prehfad o pote uvézkov HK je uvedeny v tabufke

v v

priemerny uvazok HK je v okrese Medzilaborce (28 %).

Z pohladu velkostnej kategorie obce a jej vztahu k vySke Uvazku HK mozno kon$tatovat, Ze najvacsi pocet HK
pdsobi v obciach s poétom obyvatelov do 500 (197) s vySkou Uvézku v rozmedzi od 1 do 9 %. Analyza preukézala, Ze
v obciach PreSovského kraja pdsobi celkovo 294 mikrouvazkovych HK, Co predstavuje 53,94 % zo vSetkych zvolenych
HK (pozri graf €. 28). Z nich 76,06 % pdsobi v obciach s pottom obyvatelov menSim ako 500 a priemerna vyska Uvazku
je 8 %, ¢o predstavuje 0,6 hodiny denne (13,1 hodiny mesacne). Detaily o pocte mikrotvazkovych HK, ich zastupeni
a priemernej vyske uvézku HK v PreSovskom kraji si uvedené v tabulke €. 21.

Najvacsi pocet mikrotvazkovych HK pbsobi v okrese PreSov (48). Najvacsi podiel mikrotvazkovych HK je
v okrese Svidnik (92,86 %).

Graf &. 28 — Struktura Uvazkov HK PreSovského kraja

Struktira uvizkov HK
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Zdroj: vlastné udaje
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Tabulka ¢. 21 — Prehlad o poCte a podiely mikrouvazkovych HK a priemernej vySke Uvazku HK v PreSovskom kraji
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Zdroj: vlastné daje

Tabulka &. 22 — Prehlad o poéte HK a pocte Uvazkov v PreSovskom kraji

Pregovsky kraj T LB e || e I g g | "yksr':l S8
menej ako 500 75,48 % 197 8 %
501 —1 000 44,97 % 68 2%
1001 -3 000 25,00 % 28 16%
3001 — 5000 - 29%
nad 5 001 16,67 % 1 50 %

Prehl'ad podra poctu obci, kde vykonavaju ¢innost’ HK

Zdroj: vlastné udaje

Pocet Gvazkov / 1 HK pocet HK pocet uvéazkov
1 Gvazok 200 200
2 uvazky 28 56
3 uvézky 17 51
4 uvazky 1 44
5 uvazkov 4 20
6 uvazkov 5 30
7 uvazkov 3 21
9 uvazkov 1 9

11 Gvazkov 2 22
13 Gvazkov 1 13
15 uvéazkov 2 30
21 uvézkov 1 21
28 uvazkov 1 28

V kraji spada 16 HK do kategdrie makrotvazkovych HK, pri¢om 12 z nich méa sucet Gvézkov na vSetkych obciach
vy3Si ako 101 %. U jedného makrouvazkového HK dosiahla vyska vSetkych Uvézkov hodnotu 210 % v 6 obciach. V praxi
by to znamenalo, Ze tento HK by sa musel v priemere venovat kontrolnej €innosti vo v3etkych obciach 15,8 hodiny denne.
U dalSieho HK dosiahla vy$ka uvazku viac ako 174 % v 15 obciach. Pri tomto makrouvazkovom HK ide o minimalnu vysku
vSetkych uvazkov, pretoZe v jednej z obci mé uvazok vyssi ako 60 %. V praxi by to znamenalo, Ze tento HK by sa musel
v priemere venovat kontrolnej ¢innosti vo v8etkych obciach 13,1 hodiny denne.
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Graf €. 29 - Podiel makroivazkovych HK na celkovom pocte HK v PreSovskom kraji

Podiel makrouvazkovych HK na celkovom pocte obci s HK

¥ pocet obci kontrolovanych MHK ¥ celkovy pocet obci s HK

Zdroj: vlastné udaje

Analyzou Udajov NKU SR identifikoval aj zavislost medzi velkostou obce a vyskou Gvazku HK. Uvedené vztahy
su za PreSovsky kraj detailne spracované v grafe €. 30.

Graf €. 30 — Vplyv velkosti obce na vySku Gvazku HK v PreSovskom kraji

Vyvoj mzdy HK a zastupenia mikrouvédzkovych HK v zavislosti
od velkosti obce

VYSKA UAVZKU HK

POCET MIKROUVAZKOVYCH HK

menej ako 500 501- 1000 1001 - 3000 3001 - 5000 nad 5 001
VELKOST OBCE

pocet mikrouvazkovych HK podiel mikrouvazkovych HK priemerna vyska uvazku

Zdroj: vlastné Udaje
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Z pohladu finandnej naronosti na ¢innost HK a UHK je PreSovsky kraj druhy najvadsi. Odhad mzdovych
nakladov vychadza z priemernej mzdy v narodnom hospodarstve za dany rok a zahffia celkové naklady na mzdu HK
vratane odvodového zatazenie, a v pripad UHK mzdu HK a vaetkych zamestnancov pracujlicich na UHK. Detailny prehlad
za PreSovsky kraj je uvedeny v tabulke &. 23 a grafe €. 31.

Tabulka ¢. 23 — Odhad mzdovych nékladov na ginnost HK a UHK v Predovskom kraji

Odhad mzdovych nakladov na zakladny plat HK v rokoch 2017 - 2020*
rok 2017 2018 2019 2020
HK 1403 446,41 eur 1468 078,81 eur 1558 871,95 eur 1680 442,41 eur
UHK 360 517,25 eur 377 120,02 eur 400 442,95 eur 431 671,97 eur

Zdroj: vlastné udaje

Graf ¢. 31 — Odhad mzdovych nakladov na ginnost HK a UHK v Pregovskom kraji

Kvalifikovany odhad mzdovych ndakladov na €innost HK s UHK

€2 200 000,00
€2 000 000,00
€1 800 000,00 - €431 671,97
€1600000,00 €360 517,25 €377 120,02 %
€1 400 000,00
€1 200 000,00
€1 000 000,00

€800 000,00

€600 000,00

€400 000,00

€200000,00 €1 403 446,41 €1 468 078,81 €1558 871,95 €1 680 442,41

€- R —
2017 2018 2019 2020

¥ HK ~ UHK

Zdroj: vlastné udaje
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.7 BRATISLAVSKY KRAJ

Analyzou bolo zistené, Ze v Bratislavskom kraji je funkcia HK obsadena v 64 obciach, zriadené su $tyri UHK a 4
obce nemaju HK zvoleného vobec. Z obci, ktoré nemali zvoleného HK, bolo po jednej obci v okresoch Malacky a Pezinok,
dve obce boli v okrese Senec. Vo dvoch pripadoch sa do vypisanej volby nikto neprihlasil, a mandéat zanikol (bol
odvolany/vzdal sa/zomrel) 2 HK.

V' obciach Bratislavského kraja pésobi spolu 51 HK. Prehfad o pocte uvazkov HK je uvedeny v tabulke

vy

uvazok HK je v okrese Malacky (34 %).

Z pohladu velkostnej kategorie obce a jej vztahu k vySke uvazku HK mozno kontatovat, Ze najvacsi pocet HK
pOsobi v obciach s poétom obyvatefov od 1 001 do 3 000 (17) s vySkou Uvazku v rozmedzi od 20 do 29 %. Vzhladom na
nizky poéet obci a HK pdsobiacich v Bratislavskom kraji, aj po¢et mikrouvézkovych HK v tomto kraji je velmi nizky (6), ¢o
predstavuje 8,82 % zo vSetkych zvolenych HK (pozri graf €. 32). Priemerna vySka uvazku je mikrouvézkového HK
prestavuje 13 %, teda 1 hodinu denne (21,2 hodiny mesacne).

Graf &. 32 — Struktura Gvazkov HK Bratislavského kraja

Struktura uvizkov HK

29,41% L. )
pocet uvazkovych HK (0,01 - 0,09)

pocet tvazkovych HK (0,1 - 0,19)

13,24% Iy ’
M pocet Gvazkovych HK (0,2 - 0,29)

8,82% 2,94% pocet Uvazkovych HK (0,3 - 0,39)

11,76% M pocet Uvazkovych HK (0,4 - 0,49)
13,24%

M pocet Gvazkovych HK (0,5 - 0,59)

pocet Uvazkovych HK (0,6 a viac)

Zdroj: vlastné udaje

Tabulka €. 23 - Prehlad o poCte a podiely mikrouvazkovych HK a priemernej vySke Uvézku HK v Bratislavskom kraji

Prehl'ad podFa poctu obci, kde vykonavaji ¢innost’ HK
Pocet Givazkov / 1 HK pocet HK pocet uvazkov
1 Gvazok 43 43
2 uvazky 4 8
3 uvazky 2 6
5 uvazkov 1 5
6 uvazkov 1 6

Zdroj: vlastné udaje
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Velkost kraja ma vplyv aj na zastupenie makrouvazkovych HK, taky pdsobi v Bratislavskom kraji len jeden,
s Uvazkom 137 % v piatich obciach. V praxi by to znamenalo, Ze tento HK by sa musel v priemere venovat kontrolnej
¢innosti vo v3etkych obciach 10,3 hodiny denne.

Graf €. 33 — Podiel makrouvazkovych HK na celkovom pocte HK v Bratislavskom kraji

Podiel makrouvazkovych HK na celkovom pocte obci s HK

¥ pocet obci kontrolovanych MHK ¥ celkovy pocet obci s HK

Zdroj: vlastné udaje

Vizhfadom na nizky pocet obci a HK vykonavajucich tuto &innost v Bratislavskom kraji, nemozno jednoznacne
potvrdit zavislost medzi velkostou obce a vySkou Uvazku. Uvedené vztahy su za Bratislavsky kraj detailne spracované
v grafe €. 34.

Graf €. 34 — Vplyv velkosti obce na vySku Uvézku HK v Bratislavskom kraji

Vyvoj mzdy HK a zastupenia mikrouvidzkovych HK v zdvislosti
od velkosti obce

VYSKA UAVZKU HK

POCET MIKROUVAZKOVYCH HK

/

menej ako 500 501 -1 000 1001 - 3000 3001 -5 000 nad 5 001
VELKOST OBCE

pocet mikrouvazkovych HK podiel mikrotvazkovych HK priemerna vyska uvazku

Zdroj: vlastné Udaje
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Z pohladu objemu finanénej naroénosti na ¢innost HK a UHK je Bratislavsky kraj najmensi. Odhad mzdovych
nakladov vychadza z priemernej mzdy v narodnom hospodarstve za dany rok a zahffia celkové néklady na mzdu HK
vratane odvodového zatazenie, a v pripad UHK mzdu HK a vaetkych zamestnancov pracujlicich na UHK. Detailny prehlad
za Bratislavsky kraj je uvedeny v tabulke €. 24 a grafe €. 35.

Tabulka &. 24 — Odhad mzdovych nakladov na &innost HK a UHK v Bratislavskom kraji

Odhad mzdovych nakladov HK a UHK v rokoch 2017 - 2020
rok 2017 2018 2019 2020
HK 388 930,39 eur 406 841,66 eur 432 002,72 eur 465 692,97 eur
UHK 276 576,77 eur 289 313,86 eur 307 206,43 eur 331 164,29 eur

Zdroj: vlastné daje

Graf &. 35 — Odhad mzdovych nakladov na &innost HK a UHK v Bratislavskom kraji

Kvalifikovany odhad mzdovych ndkladov na ¢innost HK a UHK

€800 000,00

€600 000,00
- i €307 206,43 €331 164,29

€400 000,00

€200 000,00

€388 930,39 €406 841,66 €432 002,72 €465 692,97

2017 2018 2019 2020

* HK * UHK

Zdroj: vlastné udaje
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.8  BANSKOBYSTRICKY KRAJ

Analyzou bolo zistené, Ze v Banskobystrickom kraji je funkcia HK obsadena v 483 obciach, zriadené su tri UHK
a 23 obci nemé HK zvoleného vobec. Z obci, ktoré nemali zvoleného HK, bolo po jednej obci v okresoch Brezno,
Zamovica, Ziar nad Hronom, dve obce boli v okrese Velky Krti§, tri v okrese Zvolen, Styri v okrese RevUca, pat v okrese
Luéenec a Sest v okrese Rimavska Sobota. Naj¢astej§im dévodom neobsadenia funkcie HK bolo, Zze do vypisanej volby
sa nikto neprihlasil (9 obci). Obce vobec nevypisali volbu, resp. mandat zanikol (bol odvolany/vzdal sa/zomrel) 7 HK.

V obciach Banskobystrického kraja pdsobi spolu 260 HK. Prehlad o poéte uvézkov HK je uvedeny v tabufke

priemerny Uvazok HK je v okrese Ziar nad Hronom (30 %).

Z pohladu velkostnej kategédrie obce a jej vztahu k vySke Gvazku HK, mozno konstatovat, ze najvacsi pocet HK
pdsobi v obciach s poétom obyvatelov do 500 (174) s vySkou Uvézku v rozmedzi od 1 do 9 %. Analyza preukézala, Ze
v obciach Banskobystrického kraja pdsobi celkovo 215 mikrotvazkovych HK, ¢o predstavuje 44,24 % zo vSetkych
zvolenych HK (pozri graf €. 36). Z nich 80,93 % pdsobi v obciach s po¢tom obyvatelov mensim ako 500 a priemerna vyska
Uvézku je 8 %, ¢o predstavuje 0,6 hodiny denne (13,1 hodiny mesaéne). Detaily o pocte mikrouvézkovych HK, ich
zastupeni a priemernej vyske uvazku HK v Banskobystrickom kraji st uvedené v tabulke €. 25.

Najvacsi poCet mikrouvazkovych HK pdsobi v okrese Rimavska Sobota (45). Najvacsi podiel mikrouvazkovych
HK je v okrese Krupina (76,47 %).

Graf &. 36 — Struktura Gvéazkov HK Banskobystrického kraja

Struktiura uvizkov HK

44,24%
27,16%
pocet Uvazkovych HK (0,01 - 0,09)

pocet tvazkovych HK (0,1 - 0,19)

M pocet uvazkovych HK (0,2 - 0,29)

0,1

0,2

0,3-0,39)
M pocet Gvazkovych HK (0,4 - 0,49)
M pocet Gvazkovych HK (0,5 - 0,59)

(
(
(
pocet Uvazkovych HK (
(
(
(

pocet Uvazkovych HK (0,6 a viac)
4,94%

2,06% / \ \
1,85% 3,70%

Zdroj: vlastné udaje
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Tabulka €. 25 - Prehlad o poCte a podiely mikrouvazkovych HK a priemernej vySke Uvazku HK v Banskobystrickom kraji

Zdroj: vlastné tdaje

Tabulka &. 26 — Prehlad o poéte HK a pocte Gvazkov v Banskobystrickom kraji

Banekabysticky ke MR odlel mikebiveickovy B K Roteimikoatazkeyyc ARG "yksr':l S8
menej ako 500 68,50 % 174 8%

5011000 23,39 % 2 3%
10013000 1341 % 1 24%
30015000 i 46%

nad 5 001 111% 1 47 %

Prehl'ad podfa poctu obci, kde vykonavaju ¢innost HK

Pocet Gvazkov / 1 HK pocet HK pocet uvéazkov
1 Gvézok 187 187
2 uvazky 24 48
3 tvazky 23 69
4 uvazky 7 28

5 uvazkov 5 25
6 uvazkov 2 12
7 uvazkov 4 28
8 uvazkov 2 16
9 uvazkov 2 18
10 uvazkov 1 10
11 Gvazkov 1 11
15 Gvazkov 1 15
19 Gvazkov 1 19

Zdroj: vlastné udaje

V kraji spadaju 16 HK do kategdrie makrouvazkovych HK, pricom 11 z nich ma v sucte uvazkov vo vSetkych
obciach vy$3i ako 101 %. U jedného makrotvézkového HK dosiahla vyska vSetkych Uvéazkov v kraji hodnotu 212 % v 11
obciach. V praxi by to znamenalo, ze tento HK by sa musel v priemere venovat kontrolnej Cinnosti vo vSetkych obciach
15,9 hodiny denne. U dalSieho HK dosiahla vySka uvazku 184 % v 19 obciach. V praxi by to znamenalo, Ze tento HK by
sa musel v priemere venovat kontrolnej ¢innosti vo vSetkych obciach 13,8 hodiny denne.
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Graf €. 37 — Podiel makroUvazkovych HK na celkovom pocte HK v Banskobystrickom kraji

Podiel makrouvazkovych HK na celkovom pocte obci s HK

* pocet obci kontrolovanych MHK * celkovy pocet obci s HK

Zdroj: vlastné udaje

Analyzou dajov NKU SR identifikoval aj zavislost medzi velkostou obce a vy$kou Gvazku HK. Uvedené vztahy
su za Banskobystricky kraj detailne spracované v grafe ¢. 38.
Graf €. 38 — Vplyv velkosti obce na vySku uvazku HK v Banskobystrickom kraji

Vyvoj mzdy HK a zastupenia mikrouvédzkovych HK v zdvislosti
od velkosti obce

VYSKA UAVZKU HK

POCET MIKROUVAZKOVYCH HK

menej ako 500 501 - 1 000 1001 - 3000 3001 - 5000 nad 5 001
VELKOST OBCE

m poCet mikrotvazkovych HK podiel mikrouvazkovych HK priemerna vyska tvazku

Zdroj: vlastné udaje

Z pohladu objemu finanénej naroénosti na ¢innost HK a UHK je Banskobystricky kraj druhy najvagsi. Odhad
mzdovych nakladov vychadza z priemernej mzdy v narodnom hospodarstve za dany rok a zahfiia celkové naklady na
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mzdu HK vratane odvodového zataZenie, a v pripade UHK mzdu HK a vietkych zamestnancov pracujicich v UHK.
Detailny prehlad za Banskobystricky kraj je uvedeny v tabulke €. 27 a grafe €. 39.

Tabulka &. 27 — Odhad mzdovych nakladov na &innost HK a UHK v Banskobystrickom kraji

Odhad mzdovych nakladov na zakladny plat HK v rokoch 2017 - 2020*
rok 2017 2018 2019 2020
HK 1414 903,58 eur 1480 063,61 eur 1571597,94 eur 1694 160,86 eur
UHK 198 469,44 eur 207 609,48 eur 220 449,06 eur 237 641,04 eur

Zdroj: vlastné udaje

Graf &. 39 — Odhad mzdovych nakladov na &innost HK a UHK v Banskobystrickom kraji

Kvalifikovany odhad mzdovych nakladov na éinnost HK, resp.
UHK

€2 000 000,00
€1 800 000,00 iy €237 641,04
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€1 400 000,00
€1 200 000,00
€1 000 000,00

€800 000,00

€600 000,00

€400 000,00

€200 000,00 €1 414 903,58 €1 480 063,61 €1 571 597,94 €1 694 160,86

€ R ———
2017 2018 2019 2020

* HK * UHK

Zdroj: vlastné udaje
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.9 OTAZKY ELEKTRONICKEHO DOTAZNIKA

1. Zaradenie obce do prisluSného kraja
Zaradenie obce do prisludného okresu daného kraja

3. Vyber konkrétnej obce

N

Ma obec zriadeny Utvar HK?

Kolko zamestnancov

Mate zvoleného
pracuje na UHK?

HK?

Preco nema
obec HK? Kto je st¢asnym HK?

Cislo uznesenia, ktorym Informacia o obci

bol zvoleny.
Aka je vyska uvazku HK?

o Zmenila sa vySka uvazku
Informacia v _y
o obci HK pocas jeho funkéného
obdobia?

Ak ano, vyberte povodnu
vysku Uvazku.

Kto bol predchadzajuci
HK?

Cislo uznesenia, ktorym
bol zvoleny.

Aka bola vyska uvazku HK
v Case ked mu koncilo
funkéné obdobie?

Informacia o obci
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